

ПАО «Группа Ренессанс Страхование»

**Бухгалтерская (финансовая) отчетность
страховой организации, составленная в соответствии
с отраслевыми стандартами бухгалтерского учета
за 9 месяцев 2023 года**

Оглавление

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	3
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	5
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	8
ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	10
Примечание 1. Основная деятельность страховщика	12
Примечание 2. Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность	14
Примечание 3. Основы составления отчетности	16
Примечание 4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики	17
Примечание 5. Денежные средства	26
Примечание 6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	26
Примечание 10. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	27
Примечание 11. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	27
Примечание 12. Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	28
Примечание 16. Резервы и доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	29
Примечание 17. Инвестиции в ассоциированные предприятия	33
Примечание 19. Инвестиции в дочерние предприятия	33
Примечание 24. Отложенные аквизиционные расходы и доходы	33
Примечание 25. Прочие активы	34
Примечание 28. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства	35
Примечание 30. Прочая кредиторская задолженность	35
Примечание 32. Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	35
Примечание 37. Прочие обязательства	36
Примечание 38. Капитал	36
Примечание 39. Управление капиталом	36
Примечание 46. Страховые премии по операциям страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни - нетто-перестрахование	37
Примечание 47. Состоявшиеся убытки по страхованию иному, чем страхование жизни - нетто-перестрахование	37
Примечание 48. Расходы по ведению операций по страхованию, сострахованию, перестрахованию иному, чем страхование жизни - нетто-перестрахование	39
Примечание 49. Отчисления от страховых премий	40
Примечание 51. Процентные доходы	40
Примечание 58. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	40
Примечание 59. Общие и административные расходы	41
Примечание 75. События после отчетной даты	41

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на 30 сентября 2023 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12

Код формы по ОКУД: 0420125
Годовая (квартальная) (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел I. Активы				
1	Денежные средства	5	651 416,81994	795 953,29808
2	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		46 303 732,39565	35 972 582,29185
3	финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	46 303 732,39565	35 972 582,29185
10	Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		11 070 641,09780	9 954 316,09990
11	депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	10	6 635 737,77186	6 821 751,08525
12	займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	11	4 434 903,32594	3 132 565,01465
13	Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	12	8 767 251,92151	6 055 770,13952
17	Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	16	2 445 551,16859	2 180 174,41024
18	Инвестиции в ассоциированные предприятия	17	392 000,00000	392 000,00000
20	Инвестиции в дочерние предприятия	19	22 173 950,44768	24 664 766,03014
22	Инвестиционное имущество и капитальные вложения в него		1 165,52401	1 236,64341
23	Нематериальные активы		2 769 817,61321	2 201 421,62727
24	Основные средства и капитальные вложения в них		1 275 477,34931	484 062,47727
25	Отложенные аквизиционные расходы	24	8 247 654,50253	7 434 890,26290
26	Требования по текущему налогу на прибыль		14 352,85473	8,38484
27	Отложенные налоговые активы		585 753,48668	1 003 585,32876
28	Прочие активы	25	782 214,00438	661 871,68081
29	Итого активов		105 480 979,18602	91 802 638,67499

Номер Строки	Наименование показателя	Приме- чания к строкам	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел II. Обязательства				
33	Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		1 611 445,81806	893 567,21371
34	кредиты, займы и прочие привлеченные средства	28	1 065 130,82405	327 197,35909
36	прочая кредиторская задолженность	30	546 314,99401	566 369,85462
37	Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	16	40 139 363,05606	35 306 025,59512
39	Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	32	5 107 618,28468	3 699 868,11249
45	Отложенные аквизиционные доходы	24	201 336,82868	257 352,32977
46	Обязательство по текущему налогу на прибыль		41 600,65700	151 716,91675
47	Отложенные налоговые обязательства		378 332,73234	-
48	Резервы - оценочные обязательства		587 407,34604	110 772,61478
49	Прочие обязательства	37	1 326 741,94314	789 830,09164
50	Итого обязательств		49 393 846,66600	41 209 132,87426
Раздел III. Капитал				
51	Уставный капитал	38	5 806 394,79507	5 806 394,79507
52	Добавочный капитал		29 015 926,87008	29 015 926,87008
53	Резервный капитал		499 119,73393	499 119,73393
55	Резерв переоценки долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		513 450,19328	3 196 765,77574
63	Прочие резервы		364 765,78229	336 931,39647
64	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		19 887 475,14537	11 738 367,22944
65	Итого капитала		56 087 132,52002	50 593 505,80073
66	Итого капитала и обязательств		105 480 979,18602	91 802 638,67499

Генеральный директор
(должность руководителя)

Ю.О.Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 13 " октября 2023 года



ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**за 9 месяцев 2023 года**

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12

Код формы по ОКУД: 0420126
Годовая (квартальная) (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 9 месяцев 2023 г.	За 9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел I. Страховая деятельность				
Подраздел 1. Страхование жизни				
Подраздел 2. Страхование иное, чем страхование жизни				
21	Заработанные страховые премии - нетто-перестрахование, в том числе:	46	41 663 181,45135	37 234 595,89793
22	страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования	46	46 464 760,57898	40 677 947,57261
23	страховые премии, переданные в перестрахование	46	(1 869 898,02678)	(1 864 994,69814)
24	изменение резерва незаработанной премии		(2 754 684,33530)	(2 135 904,40792)
25	изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии		(176 996,76555)	557 547,43138
26	Состоявшиеся убытки - нетто-перестрахование, в том числе:	47	(21 879 369,38325)	(19 378 035,08845)
27	выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	47	(23 460 559,95901)	(19 670 309,26049)
28	расходы по урегулированию убытков	47	(875 690,56515)	(702 759,65060)
29	доля перестраховщиков в выплатах	47	1 700 054,93652	470 478,36162
30	изменение резервов убытков	47	(2 360 730,41855)	(6 838 659,31671)
31	изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	47	437 216,54034	5 037 752,32390
32	доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений - нетто-перестрахование	47	2 506 039,62840	2 193 917,49048
33	изменение оценки будущих поступлений по регрессам, суброгациям и прочим возмещениям - нетто-перестрахование	47	174 300,45420	131 544,96335
34	Расходы по ведению страховых операций - нетто-перестрахование, в том числе:	48	(13 055 259,82266)	(13 071 414,96037)
35	аквизиционные расходы	48	(14 185 637,43463)	(12 877 357,86423)
36	перестраховочная комиссия по договорам перестрахования		261 597,87125	283 866,63747
37	изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов	48	868 779,74072	(477 923,73361)
38	Отчисления от страховых премий	49	(310 005,57532)	(281 151,69785)
39	Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни		511 812,82734	891 499,62505
40	Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни		(1 563 149,45463)	(1 330 506,95158)
41	Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни		5 367 210,04283	4 064 986,82473
42	Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от страховой деятельности		5 367 210,04283	4 064 986,82473

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 9 месяцев 2023 г.	За 9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел II. Инвестиционная деятельность				
43	Процентные доходы	51	2 761 269,80615	2 328 205,69454
44	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		1 178 315,92522	(6 265 348,18606)
45	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 178 315,92522	(6 265 348,18606)
50	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), возникающие в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		-	(58 732,52852)
52	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) резервов под обесценение долговых инструментов, в том числе:		(63 538,77850)	(30,18905)
53	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) резервов под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(63 538,77850)	(30,18905)
55	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него		47,10092	69,10746
56	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		1 458 569,99510	(1 255 341,20760)
57	Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	58	3 464 049,00000	409 155,17216
58	Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от инвестиционной деятельности		8 798 713,04889	(4 842 022,13707)
Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы				
59	Общие и административные расходы	59	(4 430 443,36246)	(3 996 030,57823)
60	Процентные расходы		(41 630,68457)	(35 830,86643)
65	Прочие доходы		17 372,63570	54 148,37527
66	Прочие расходы		(223 433,44829)	(233 418,26329)
67	Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности		(4 678 134,85962)	(4 211 131,33268)
68	Прибыль (убыток) до налогообложения		9 487 788,23210	(4 988 166,64502)
69	Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе:		(1 151 743,98278)	1 062 808,42043
70	доход (расход) по текущему налогу на прибыль		(308 845,32500)	(256 813,84343)
71	доход (расход) по отложенному налогу на прибыль		(842 898,65778)	1 319 622,26386
73	Прибыль (убыток) после налогообложения		8 336 044,24932	(3 925 358,22459)

Раздел IV. Прочий совокупный доход				
74	Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:		(2 683 315,58246)	(6 990 785,43505)
79	чистое изменение справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе:		(2 683 315,58246)	(6 990 785,43505)
80	изменение справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(2 683 315,58246)	(6 990 785,43505)
111	Итого прочий совокупный доход (расход) за отчетный период		(2 683 315,58246)	(6 990 785,43505)
112	Итого совокупный доход (расход) за отчетный период		5 652 728,66686	(10 916 143,65964)

Генеральный директор
(должность руководителя)

" 13 " октября 2023 года

(подпись)



Ю.О.Гадлиба
(инициалы, фамилия)

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

за 9 месяцев 2023 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12

Код формы по ОКУД: 0420127
Годовая (квартальная) (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Резерв переоценки долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	8	16	17	18
1	Остаток На 31 декабря 2021 г.		5 806 394,79507	29 035 926,87008	119 755,00467	6 094 888,53568	157 090,00859	14 251 038,79258	55 465 094,00667
5	Прибыль (убыток) после налогообложения		-	-	-	-	-	(3 925 358,22459)	(3 925 358,22459)
6	Прочий совокупный доход (расход) за предыдущий отчетный период, в том числе:		-	-	-	(6 990 785,43505)	-	-	(6 990 785,43505)
7	прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		-	-	-	(6 990 785,43505)	-	-	(6 990 785,43505)
9	Дополнительный выпуск акций (дополнительные вклады участников общества, вклады третьих лиц, принимаемых в общество)		-	(20 000,00000)	-	-	-	-	(20 000,00000)
14	Прочее движение резервов		-	-	379 364,72926	-	137 668,26473	(379 364,72926)	137 668,26473

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Резерв переоценки долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	8	16	17	18
14.1	Остаток на 30 сентября 2022 г.		5 806 394,79507	29 015 926,87008	499 119,73393	(895 896,89937)	294 758,27332	9 946 315,83873	44 666 618,61176
15	Остаток на 31 декабря 2022 г.		5 806 394,79507	29 015 926,87008	499 119,73393	3 196 765,77574	336 931,39647	11 738 367,22944	50 593 505,80073
19	Прибыль (убыток) после налогообложения		-	-	-	-	-	8 336 044,24932	8 336 044,24932
20	Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, в том числе:		-	-	-	(2 683 315,58246)	-	-	(2 683 315,58246)
21	прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		-	-	-	(2 683 315,58246)	-	-	(2 683 315,58246)
28	Прочее движение резервов		-	-	-	-	27 834,38582	(186 936,33339)	(159 101,94757)
29	Остаток на 30 сентября 2023 г.		5 806 394,79507	29 015 926,87008	499 119,73393	513 450,19328	364 765,78229	19 887 475,14537	56 087 132,52002

Генеральный директор
(должность руководителя)



Ю.О.Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 13 " октября 2023 года

ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

за 9 месяцев 2023 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12

Код формы по ОКУД: 0420128
Годовая (квартальная) (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 9 месяцев 2023 г.	За 9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел I. Денежные потоки от операционной деятельности				
3	Страховые премии по договорам страхования и перестрахования иного, чем страхование жизни, полученные		41 108 278,58597	36 063 100,87256
4	Страховые премии по договорам, переданным в перестрахование, уплаченные		(726 681,62437)	(385 062,25878)
7	Выплаты по договорам страхования и перестрахования иного, чем страхование жизни, уплаченные		(18 408 409,98278)	(16 321 892,12915)
10	Доля перестраховщиков в выплатах по договорам страхования и перестрахования, полученная		156 964,50545	56 835,15298
11	Оплата аквизиционных расходов		(11 003 757,64581)	(9 346 509,47553)
12	Оплата расходов по урегулированию убытков		(811 388,28590)	(636 691,80351)
13	Поступление сумм по суброгационным и регрессным требованиям		1 246 868,56228	1 340 855,64289
14	Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков		3 031 752,46830	3 208 214,16982
16	Платежи по оплате возмещенного вреда по прямому возмещению убытков		(3 334 604,56805)	(3 418 210,01859)
17	Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков		(3 804 244,81507)	(3 413 022,87843)
18	Платежи профессиональным объединениям страховщиков в виде отчислений от страховых премий, предусмотренных законодательством Российской Федерации		(323 837,01611)	(271 735,73956)
21	Проценты полученные		2 427 617,34092	2 024 375,10516
22	Проценты уплаченные		(39 059,43970)	(33 997,06310)
23	Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат		3 464 049,00000	443 569,20348
24	Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудникам		(2 153 689,17882)	(1 919 072,01920)
25	Поступления от продажи и погашения финансовых активов или от размещения финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		14 402 359,91845	22 292 236,18698
26	Платежи в связи с приобретением финансовых активов или погашением финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(22 764 746,99197)	(22 168 819,70709)
27	Оплата прочих административных и операционных расходов		(1 784 885,48417)	(1 473 450,02709)
28	Налог на прибыль, уплаченный		(433 400,81888)	(74 659,89400)
29	Прочие денежные потоки от операционной деятельности		1 143 780,17337	646 605,88462
30	Сальдо денежных потоков от операционной деятельности		1 392 964,70311	6 612 669,20446

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 9 месяцев 2023 г.	За 9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4	5
Раздел II. Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
31	Поступления от продажи основных средств и капитальных вложений в них		4 279,23000	-
34	Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию основных средств		(91 521,37606)	(20 490,88272)
35	Платежи в связи с приобретением, созданием нематериальных активов		(910 965,48949)	(683 016,31822)
38	Платежи в связи с вложениями в акции и доли участия в дочерних, ассоциированных, совместно контролируемых предприятиях		(222 500,00000)	(2 372 500,00000)
43	Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		3 771 000,00000	6 912 000,00000
44	Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(3 445 000,00000)	(5 830 000,00000)
45	Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду		230,58000	230,58000
46	Прочие поступления от инвестиционной деятельности		97 108,33559	-
47	Прочие платежи по инвестиционной деятельности		(516 400,00000)	(2 879 848,50000)
48	Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности		(1 313 768,71996)	(4 873 625,12094)
Раздел III. Денежные потоки от финансовой деятельности				
52	Погашение кредитов, займов и прочих привлеченных средств, оцениваемых по амортизированной стоимости		-	(700 000,00000)
58.1	Платежи в погашение обязательств по договорам аренды		(177 037,96627)	(139 001,83802)
59	Прочие поступления от финансовой деятельности		14 492,93333	-
60	Прочие платежи по финансовой деятельности		-	(304 025,74811)
61	Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности		(162 545,03294)	(1 143 027,58613)
62	Сальдо денежных потоков за отчетный период		(83 349,04979)	596 016,49739
63	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю		107 659,17064	(418 254,02375)
64	Остаток денежных средств и их эквивалентов на начало отчетного периода	5	2 186 964,75320	2 675 194,40966
65	Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода	5	2 211 274,87405	2 852 956,88330

Генеральный директор
(должность руководителя)

(подпись)

Ю.О.Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 13 " октября 2023 года



Примечание 1. Основная деятельность страховщика**Основная деятельность страховщика****Таблица 1.1**

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
1	МСФО (IAS) 1	Номер лицензии, срок действия, дата выдачи	Лицензии от 14 октября 2021 года без ограничения срока действия № СЛ №1284, СИ №1284, ОС №1284-03, ОС №1284-04, ОС №1284-05, ПС №1284
2	МСФО (IAS) 1	Виды страховой деятельности, на осуществление которых выданы лицензии, виды страхования, которые осуществляются в рамках соответствующих видов страховой деятельности	<p>Добровольное имущественное страхование:</p> <ul style="list-style-type: none"> - страхование средств наземного транспорта (за исключением средств железнодорожного транспорта) - страхование средств железнодорожного транспорта - страхование средств воздушного транспорта - страхование средств водного транспорта - страхование грузов - сельскохозяйственное страхование (страхование урожая, сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, животных) - страхование имущества юридических лиц, за исключением транспортных средств и сельскохозяйственного страхования - страхование имущества граждан, за исключением транспортных средств - страхование гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств - страхование гражданской ответственности владельцев средств воздушного транспорта - страхование гражданской ответственности владельцев средств водного транспорта - страхование гражданской ответственности владельцев средств железнодорожного транспорта - страхование гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные объекты - страхование гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков товаров, работ, услуг - страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам - страхование гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору - страхование предпринимательских рисков - страхование финансовых рисков <p>Добровольное личное страхование, за исключением добровольного страхования жизни:</p> <ul style="list-style-type: none"> - страхование от несчастных случаев и болезней - медицинское страхование <p>Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств</p> <p>Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте</p> <p>Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров</p> <p>Перестрахование</p>
3	МСФО (IAS) 1	Информация о возобновлении действия лицензии	Не применимо

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
4	МСФО (IAS) 1	Организационно-правовая форма страховщика	Публичное акционерное общество
5	МСФО (IAS) 1	Наименование специализированного депозитария, номер лицензии, дата выдачи и срок действия лицензии, орган, выдавший лицензию на осуществление депозитарной деятельности	Общество с ограниченной ответственностью Специализированный депозитарий «Партнёр» Лицензии: № 077-13933-000100 от 8 июня 2015 года, 22-000-0-00117 от 11 июня 2015 года. Наименование лицензирующего органа: Центральный банк Российской Федерации
6	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 24	Наименование материнского предприятия и наименование конечного владельца (бенефициара)	У Общества отсутствует материнское предприятие. Контролирующих лиц нет.
7	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 24	Местонахождение материнского предприятия, в состав которого входит страховщик	Не применимо
8	МСФО (IAS) 1	Количество филиалов страховщика, открытых на территории Российской Федерации	Двадцать один
9	МСФО (IAS) 1	Количество филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	Ноль
10	МСФО (IAS) 1	Местонахождение филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	Не применимо
11	МСФО (IAS) 1	Наличие представительств страховщика	Нет
12	МСФО (IAS) 1	Юридический адрес страховщика	115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12
13	МСФО (IAS) 1	Фактический адрес страховщика	115114, МОСКВА, ДЕРБЕНЕВСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ, Д.11, ЭТАЖ 10, ПОМ.12
14	МСФО (IAS) 1	Численность персонала страховщика	На 30 сентября 2023 года - две тысячи девятьсот пятьдесят девять человек
15	МСФО (IAS) 21	Валюта отчетности	Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное.

Примечание 2. Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность

Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность

Таблица 2.1

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
1	МСФО (IAS) 1	Основные факторы и влияния, определяющие финансовые результаты. Изменения внешней среды, в которой функционирует страховщик, реакция на эти изменения	<p>ПАО «Группа Ренессанс Страхование» (далее - Общество) осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Вследствие этого Общество подвержено экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Нормативно-правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.</p> <p>С 21 февраля 2022 года произошли значимые геополитические события - начало специальной военной операции, введение некоторыми иностранными государствами санкций в отношении государственного долга Российской Федерации и ряда российских предприятий, присоединение Донецкой, Луганской народных республик и Запорожской, Херсонской областей к Российской Федерации. Данные события привели к существенному снижению российских фондовых индексов, что негативно отразилось на оценках финансовых инструментов Общества по состоянию на 31 декабря 2022 года. В 1 полугодии 2023 года отмечено восстановление российского фондового рынка. Индекс ММВБ на 30 сентября 2023 года составил 3 133,26 пунктов (31 декабря 2022 года: 2 154,12 пунктов).</p> <p>В связи с введенными санкциями в отношении России Правительство и Банк России приняли ряд антикризисных мер, направленных на стабилизацию российской экономики (ограничения на вывоз капитала, стимулирование производств и развития технологий, введение обязательной продажи экспортерами основной части валютной выручки, ограничения на экспорт из России ряда товаров и сырья). В целях регулирования перестраховочной деятельности в связи с потенциальным отказом иностранных перестраховщиков в перестраховочных выплатах был подписан закон, предусматривающий увеличение доли обязательств, передаваемых страховщиками Российской национальной перестраховочной компании (РНПК). Предложения по мерам поддержки страхового рынка продолжают поступать на рассмотрение Банка России, предложения касаются укрепления отечественного перестрахования, регулирования обязательных видов страхования, в том числе ОСАГО и др.</p> <p>В 3 квартале 2023 года Банк России трижды поднимал ключевую ставку – в июле до 8,5%, в августе до 12% и в сентябре до 13% (31 декабря 2022 года – 7,5%). В течение 9 месяцев 2023 года было отмечено ослабление рубля по отношению к доллару США, на 30 сентября 2023 года курс составил 97,4147 рубля за доллар США (31 декабря 2022 года - 70,3375 рублей за доллар США). Инфляция с начала 2023 года составила +3,7% (2022 год: +11,92%).</p> <p>На фоне геополитической ситуации международные рейтинговые агентства Fitch, S&P и Moody's в 2022 году отзывали суверенные рейтинги Российской Федерации.</p> <p>В сентябре 2023 года национальное рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило кредитный рейтинг финансовой надежности ПАО «Группа Ренессанс Страхование» на уровне ruAA.</p>

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
			<p>Общество продолжает оценивать эффект от влияния изменений экономических условий на фоне геополитических событий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты. Прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.</p> <p>Финансовые риски</p> <p>Страховой риск, кредитный риск, риск ликвидности и риски, связанные с изменением рыночных процентных ставок и фондовых индексов являются существенными для финансовых результатов Общества. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых страховых продуктов и услуг, и появляющейся лучшей практики.</p> <p>Курсы валют</p> <p>Бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в российских рублях, которые являются функциональной валютой и валютой представления отчетности Общества. Операции в иностранных валютах первоначально пересчитываются в функциональную валюту по курсу, действующему на дату операции. Выраженные в иностранных валютах активы и обязательства пересчитываются в функциональную валюту по курсу, действующему на отчетную дату.</p> <p>Налоговое законодательство</p> <p>Налоговые активы и обязательства по текущему налогу на прибыль за текущий период оцениваются в соответствии с налоговыми ставками и налоговым законодательством, принятыми на отчетную дату. Текущие расходы по налогу на прибыль рассчитываются в соответствии с законодательством Российской Федерации.</p>

Примечание 3. Основы составления отчетности**Основы составления отчетности****Таблица 3.1**

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
1	МСФО (IAS) 1	Страховщик должен явно и однозначно указать основы подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности	Отчетность Общества была подготовлена в соответствии с Отраслевыми стандартами бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций (ОСБУ). В отчетности не представлены строки и разделы, по которым показатели равны нулю, нумерация строк и примечаний сохранена в соответствии с Положением Банка России №526-П от 28.12.2015 «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета «Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций и обществ взаимного страхования».
2	МСФО (IAS) 1	База (или базы) оценки, использованная (использованные) при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности	Общество приводит информацию о базах оценки, использованных при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе Примечания 4. Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по исторической стоимости, за исключением случаев, указанных в учетной политике. Руководство использовало ряд оценок и предположений в отношении представления активов и обязательств и раскрытия условных активов и обязательств при подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.
3	МСФО (IAS) 1	Причины реклассификации сравнительных сумм	Не применимо
4	МСФО (IAS) 1	Характер реклассификаций сравнительных сумм (включая информацию по состоянию на начало предшествующего периода)	Не применимо
5	МСФО (IAS) 1	Сумма каждой статьи (класса статей), которая является предметом реклассификации	Не применимо
6	МСФО (IAS) 1	Существенное влияние ретроспективного применения (ретроспективного пересчета или реклассификации) на информацию на начало предшествующего отчетного периода	Не применимо

Примечание 4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Принципы учета, принятые при подготовке данной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за год, завершившийся 31 декабря 2022 года, за исключением принципов, описанных в Таблице 4.1.

Таблица 4.1

Раздел I. Влияние оценок и допущений			
1	МСФО (IAS) 1	Суждения (помимо тех, которые связаны с оценкой), которые были выработаны руководством в процессе применения учетной политики и которые оказывают наибольшее влияние на суммы, отраженные в бухгалтерской (финансовой) отчетности	Руководство Общества учитывает экономическую обстановку на рынке страхования, социально-экономические тренды, внутреннюю политику управления капиталом, а также требования регулирующих органов РФ при выработке суждений в процессе применения учетной политики.
2	МСФО (IAS) 1	Влияние оценок и допущений на признанные активы и обязательства (указываются статьи отчетности, на суммы которых профессиональные оценки и допущения оказывают наиболее существенное воздействие, и приводятся комментарии в отношении того, каким образом влияют профессиональные суждения на оценку этих статей)	<p><u>Ожидаемые кредитные убытки</u></p> <p>Расчёт ожидаемых кредитных убытков применим для активов, оцениваемых по Амортизированной стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 9, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Облигации; - Депозиты/займы выданные; - Дебиторская задолженность, в том числе по операциям страхования, сострахования и перестрахования; - Денежные средства на расчетных счетах и Денег в пути; - Средства в расчетах. <p>Для целей расчета суммы ожидаемых убытков определяются три стадии кредитного обесценения актива:</p> <p>Стадия 1 – ожидаемые кредитные убытки определяются исходя из 12-месячного срока жизни актива;</p> <p>Стадия 2 – ожидаемые кредитные убытки определяются исходя из полного срока жизни актива;</p> <p>Стадия 3 – в наличии признаки кредитного обесценения, ожидаемое кредитное обесценение определяется исходя из ожидаемой суммы возмещения актива.</p> <p>Дополнительно выделяется также Стадия 4 – для активов, кредитно-обесцененных при первоначальном признании.</p> <p>Общество рассчитывает ожидаемые кредитные убытки на индивидуальной или коллективной основе.</p> <p>Оценка убытков как согласно МСФО (IFRS) 9 требует применения суждения, в частности, при определении величины резерва под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) и при оценке значительного увеличения кредитного риска необходимо оценить величину и сроки возникновения будущих денежных потоков, и стоимость обеспечения.</p>

			<p>Такие расчетные оценки зависят от ряда факторов, изменения в которых могут привести к различным суммам оценочных резервов под обесценение. К элементам моделей расчета ОКУ, которые считаются суждениями и расчетными оценками, относятся следующие:</p> <ul style="list-style-type: none"> – система присвоения внутреннего кредитного рейтинга, используемая Обществом для определения вероятности дефолта (PD); – критерии, используемые Обществом для оценки того, произошло ли значительное увеличение кредитного риска, в результате чего оценочный резерв под обесценение по финансовым активам должен оцениваться в сумме, равной ОКУ за весь срок, и качественная оценка; – разработка моделей расчета ОКУ, включая различные формулы и выбор исходных данных; – определение взаимосвязей между макроэкономическими сценариями и экономическими данными, например, уровнем безработицы и стоимостью обеспечения, а также влияние на показатели вероятности дефолта (PD), величину, подверженную риску дефолта (EAD) и уровень потерь при дефолте (LGD); – выбор прогнозных макроэкономических сценариев и их взвешивание с учетом вероятности для получения экономических исходных данных для моделей оценки ОКУ.
5	МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 13, МСФО (IFRS) 9	Ключевые подходы к оценке финансовых инструментов	<p>При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. В случае если инвестиции не классифицируются как финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, то при отражении в отчетности к их справедливой стоимости прибавляются непосредственно связанные с ними затраты по сделке. В случае если затраты по сделке на приобретение ценных бумаг, являются незначительными (не более 1% от суммы сделки), они относятся на расходы в день осуществления и в первоначальную стоимость ценных бумаг не включаются. При первоначальном признании в учете финансовых активов Общество присваивает им соответствующую категорию и в дальнейшем может переклассифицировать долговые финансовые активы в случае изменения бизнес-модели, применяемой для управления ими.</p> <p>Общество классифицирует/распределяет свои долговые финансовые активы, соответствующие критериям SPPI теста по следующим категориям:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости; или - Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход; или - Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. <p>Долевые финансовые активы, производные, гибридные финансовые активы, а также долговые финансовые активы, не соответствующие критериям SPPI-теста, классифицируются в категорию Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</p> <p>Долевые финансовые активы по особому неотменяемому решению Департамента управления активами Общества могут быть классифицированы при первоначальном признании в категорию Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</p> <p>После первоначального признания и до прекращения признания ценные бумаги оцениваются Обществом по амортизированной стоимости либо по справедливой стоимости в зависимости от их классификации.</p> <p>Амортизированная стоимость рассчитывается с использованием линейного метода признания процентного дохода или метода эффективной ставки процента (далее - ЭСП).</p> <p>Метод ЭСП не применяется Обществом к долговым ценным бумагам, по которым разница между амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием метода ЭСП, и амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием линейного метода признания процентного дохода, не является существенной (не более 5%). По таким активам процентные доходы признаются линейным методом.</p>
Раздел II. Изменения в учетной политике			

9	МСФО (IAS) 8	<p>Описание изменений учетной политики, их причин и характера (раскрывается наименование МСФО, в соответствии с которым производятся изменения, причины, по которым применение новых МСФО обеспечивает более надежную и уместную корректировку, и дается описание влияния изменений учетной политики на корректировки текущего и предыдущего периода)</p>	<p>Общество впервые применило МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 1 января 2023 года.</p> <p>Изменения в учетной политике в связи с переходом на требования МСФО (IFRS) 9 в общем были применены Обществом ретроспективно, за исключением следующего:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Общество воспользовалось освобождением от требования пересчета сравнительной информации за предыдущие периоды в отношении классификации и оценки, включая обесценение. Разницы в балансовой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств, возникающие в результате применения МСФО (IFRS) 9, были признаны непосредственно в составе нераспределенной прибыли и резервов по состоянию на 1 января 2023 года, и отражены в отчете об изменениях собственного капитала по статье «Прочее движение резервов». <p><u>Классификация и оценка</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Финансовые активы должны классифицироваться по трем категориям оценки: оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, и оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка. - Классификация долговых инструментов зависит от бизнес-модели управления финансовыми активами предприятия и от того, включают ли предусмотренные договором потоки денежных средств исключительно выплаты основной суммы и процентов (SPPI). <p>Если долговой инструмент удерживается для получения предусмотренных договором потоков денежных средств, то он может учитываться по амортизированной стоимости, если он при этом соответствует также требованию о выплате исключительно основной суммы и процентов.</p> <p>Долговые инструменты, отвечающие требованию о выплате исключительно основной суммы и процентов, удерживаемые в портфеле, когда предприятие одновременно удерживает активы для сбора потоков денежных средств от активов и продает активы, могут быть отнесены к категории отражаемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода.</p> <p>Долговые инструменты, предназначенные для продажи в краткосрочной перспективе, классифицируются в категорию отражаемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.</p> <p>Финансовые активы, которые содержат потоки денежных средств, не отвечающие требованию о выплате исключительно основной суммы и процентов, должны оцениваться по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (например, производные инструменты).</p> <p>Встроенные производные инструменты теперь не отделяются от финансовых активов, а включаются в их состав при оценке соблюдения условия выплаты исключительно основной суммы и процентов.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Инвестиции в долевые инструменты оцениваются по справедливой стоимости. Однако руководство может принять решение (без права его последующей отмены) об отражении изменений справедливой стоимости в составе прочего совокупного дохода, если рассматриваемый инструмент не предназначен для торговли. - Большинство требований МСФО (IAS) 39 в отношении классификации и оценки финансовых обязательств были перенесены в МСФО (IFRS) 9 без изменений. Основным отличием является требование к предприятию раскрывать в составе прочего совокупного дохода эффект изменений собственного кредитного риска финансовых обязательств, отнесенных к категории оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка. Изменений не было в связи с отсутствием у Общества такой категории обязательств.
---	--------------	---	---

		<p>- МСФО (IFRS) 9 вводит новую модель признания убытков от обесценения: модель ожидаемых кредитных убытков (ОКУ). Модель предусматривает «трехэтапный» подход, основанный на изменении кредитного качества финансовых активов с момента их первоначального признания. На практике эти новые правила означают, что предприятия должны будут учитывать мгновенные убытки, равные ОКУ за двенадцать месяцев, при первоначальном признании финансовых активов, которые не являются обесцененными кредитными активами (или ожидаемым кредитным убытком за весь срок действия для торговой дебиторской задолженности и для активов). В тех случаях, когда имело место значительное увеличение кредитного риска, обесценение оценивается с использованием кредитных убытков за весь срок действия финансового актива, а не кредитным убытком за двенадцать месяцев. Модель предусматривает операционные упрощения для аренды и торговой дебиторской задолженности.</p> <p>- МСФО (IFRS) 9 устанавливает специальные правила для оценки резерва под убытки и признания процентного дохода применительно к приобретенным и созданным активам, которые являются кредитно-обесцененными уже при первоначальном признании (приобретенные и созданные активы, являющиеся кредитно-обесцененными уже при первоначальном признании, или POCI-активы). При первоначальном признании POCI-активов они не имеют резерва под обесценение. Вместо этого величина кредитных убытков, ожидаемых на протяжении всего срока действия финансового инструмента, включается в расчет эффективной процентной ставки. Величина, отражающая положительные изменения в ожидаемых на протяжении всего срока действия финансового актива кредитных убытках, признается как прибыль от обесценения, даже если эта величина больше той суммы, которая ранее была отражена в составе прибыли или убытка как убыток от обесценения. Такое представление информации отличается от предусмотренного МСФО (IAS) 39 порядка, согласно которому списанные на обесценение суммы могут быть восстановлены только в пределах величины, ранее признанной в составе прибыли или убытка за период как убыток от обесценения.</p> <p><u>Переход</u></p> <p>Следующие оценки были сделаны на основе фактов и обстоятельств по состоянию на дату первоначального применения.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Оценка бизнес-модели, в рамках которой удерживается группа финансовых активов. - Классификация по усмотрению организации ряда финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка. - Классификация по усмотрению организации ряда инвестиций в долевые инструменты, не предназначенные для торговли, в категорию отражаемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода. <p>На 31 декабря 2022 Общество не имело финансовых активов в категории «удерживаемых до погашения». В составе финансовых активов категории «займы и дебиторская задолженность» не было выявлено инвестиций, которые не соответствовали бы критерию SPPI. Таким образом, в категорию финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, были отнесены все инвестиции, которые и ранее оценивались по амортизированной стоимости. В отношении финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, были рассчитаны суммы ожидаемых кредитных убытков в соответствии с методикой Общества, корректировка на 31 декабря 2022 отражена через нераспределенную прибыль.</p> <p>В соответствии с МСФО (IAS) 39 Общество оценивало свои дочерние и ассоциированные предприятия по справедливой стоимости в категории «финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи». В отношении трех дочерних предприятий и одного ассоциированного предприятия, не предназначенных для продажи, было принято неотменяемое решение о классификации в категорию оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода. Одно дочернее предприятие было классифицировано в категорию отражаемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.</p>
--	--	---

В бухгалтерском балансе по МСФО (IAS) 39 денежные эквиваленты были отражены в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты», в бухгалтерском балансе по МСФО (IFRS) 9 денежные эквиваленты отражены в составе строк соответствующих финансовых активов, а сумма денежных эквивалентов отдельно раскрывается в примечании к строке «Денежные средства». В связи с чем была сделана соответствующая реклассификация сопоставимых данных.

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 представлено в следующей таблице:

Оценочная категория	Балансовая стоимость по МСФО (IAS) 39 на 31 декабря 2022 года	Реклассификация	Применение требований по оценке обесценения на основе ОКУ согласно МСФО (IFRS) 9	Балансовая стоимость согласно МСФО (IFRS) 9 на 31 декабря 2022 года	Эффект на вступительное сальдо нераспределенной прибыли в капитале
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	17 467 911,21831	-	(346 604,23902)	17 121 306,97929	(346 604,23902)
Денежные средства и их эквиваленты	2 186 964,75320	(1 391 011,45512)	(28,22657)	795 925,07151	(28,22657)
в том числе денежные эквиваленты	1 391 011,45512	(1 391 011,45512)	(28,22657)	(28,22657)	(28,22657)
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	5 430 739,63013	1 391 011,45512	(15 567,18684)	6 806 183,89841	(15 567,18684)
в том числе депозиты, являющиеся эквивалентами денежных средств	-	1 391 011,45512	(15 567,18684)	1 375 444,26828	(15 567,18684)
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	6 055 770,13952	-	(210 379,97152)	5 845 390,16800	(210 379,97152)
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	3 052 128,13777	80 436,87688	(112 759,25667)	3 019 805,75798	(112 759,25667)
Прочие активы	742 308,55769	(80 436,87688)	(7 869,59742)	654 002,08339	(7 869,59742)
Отложенные налоговые активы	1 003 585,32876	-	46 734,08336	1 050 319,41212	46 734,08336
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	35 972 582,29185	-	-	35 972 582,29185	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка	35 972 582,29185	-	-	35 972 582,29185	-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (IAS 39)	25 056 766,03014	(25 056 766,03014)	-	-	-
Инвестиции в ассоциированные предприятия	392 000,00000	(392 000,00000)	-	-	-

			Инвестиции в дочерние предприятия	24 664 766,03014	(24 664 766,03014)	-	-	-
			Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (IFRS 9)	-	25 056 766,03014	-	25 056 766,03014	-
			Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	392 000,00000	-	392 000,00000	-
			Инвестиции в дочерние предприятия	-	24 664 766,03014	-	24 664 766,03014	-
			Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	35 306 025,59512	-	112 933,82227	35 193 091,77285	112 933,82227
Раздел III. Принципы учетной политики, которые представляются уместными для понимания бухгалтерской (финансовой) отчетности. Критерии признания и база оценки финансовых инструментов								
11	МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 7	Критерии признания и база оценки денежных средств и их эквивалентов	<p>В категорию денежных средств и их эквивалентов Обществом классифицируются следующие активы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - денежные средства в кассе Общества; - денежные средства на расчетных счетах, открытых в кредитных организациях, в том числе денежные средства, переданные Обществом в доверительное управление и учтенные на балансовом счете 47901 «Денежные средства, переданные в доверительное управление»; - денежные средства, перечисленные брокеру для осуществления сделок купли-продажи ценных бумаг и находящиеся на расчетном счете брокера; - депозиты «до востребования»; - депозиты, срок размещения которых составляет не более 90 календарных дней; - минимальный неснижаемый остаток, срок размещения которых составляет не более 90 календарных дней. <p>Денежные средства первоначально признаются по справедливой стоимости. Справедливой стоимостью денежных средств при первоначальном признании является их фактическая стоимость, которая представляет собой сумму денежных средств в кассе, на расчетных, депозитных счетах, а также переданных в доверительное управление, выраженную в рублях.</p> <p>В отношении денежных средств на расчетных счетах и денежных эквивалентов признаются и оцениваются ОКУ в соответствии с МСФО (IFRS) 9.</p>					
12	МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 7	Критерии признания и база оценки депозитов и прочих размещенных средств в кредитных организациях и банках-нерезидентах	<p>В ходе своей обычной деятельности Общество размещает депозиты в кредитных организациях на различные сроки. Средства, размещенные в кредитных учреждениях с фиксированным сроком погашения, впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки или линейного метода, если разница между амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием метода ЭСП и амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием линейного метода, не является существенной (не более 5%). Средства в кредитных учреждениях отражаются за вычетом ОКУ.</p>					
13	МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9	Порядок признания и последующего учета финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	<p>К финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток относятся:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Все долевого финансовые активы, за исключением тех, которые были при первоначальном признании классифицированы в категорию оцениваемых по справедливой стоимости через Прочий совокупный доход. - Паи в паевых инвестиционных фондах – которые классифицируются Обществом в качестве особой категории долговых инструментов, т.к. подлежат погашению управляющей компанией по требованию владельца паев, однако стоимость которых зависит от изменения справедливой стоимости активов, купленных управляющей компанией фонда за счет имущества паевого инвестиционного фонда, и не соответствуют критериям SPPI-теста. - Все производные инструменты, гибридные финансовые инструменты (содержащие встроенный производный инструмент), а также все долговые финансовые активы, не соответствующие критерию SPPI. - Все долговые финансовые активы, не отнесенные в другие категории оценки финансовых активов. <p>Финансовые активы отражаются в отчете о финансовом положении, когда Общество вступает в договорные отношения,</p>					

			<p>предметом которых являются указанные ниже финансовые инструменты. Операции по приобретению финансовых активов отражаются по дате перехода права собственности на ценные бумаги.</p> <p>При первоначальном признании в учете финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости.</p> <p><u>Доходы или расходы первого дня</u></p> <p>Если цена сделки на неактивном рынке отличается от справедливой стоимости текущих рыночных сделок на наблюдаемом рынке по одному и тому же инструменту или основана на методике оценки, исходные параметры которой включают только информацию с наблюдаемых рынков, то Общество немедленно признает разницу между ценой сделки и справедливой стоимостью («доходы или расходы первого дня») в составе прибыли или убытка. В случае использования ненаблюдаемой информации разница между ценой сделки и стоимостью, определенной на основании модели, признается в составе прибыли или убытка только в том случае, если исходные данные становятся наблюдаемыми или в случае прекращения признания финансового инструмента.</p> <p>Справедливая стоимость финансовых инструментов, торговля которыми на отчетную дату осуществляется на активном рынке, определяется на основании рыночных котировок или котировок дилеров, без вычета затрат по сделке.</p> <p>Справедливая стоимость финансовых инструментов, торговля которыми не осуществляется на активном рынке, определяется с использованием подходящих методик оценки. Методики оценки включают модель на основе чистой приведенной стоимости, сравнение с аналогичными инструментами, на которые существуют цены на наблюдаемом рынке, модели оценки опционов и другие модели оценки.</p>
14	МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9	Порядок признания и последующего учета финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	<p>Долговые финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если выполняются оба следующих условия:</p> <ul style="list-style-type: none"> - финансовый актив удерживается с целью как получения предусмотренных договором (условиями выпуска) денежных потоков, так и продажи финансовых активов до даты погашения, и - договорные условия (условия выпуска) предусматривают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга. <p>После первоначального признания, прибыль или убыток по финансовому активу, оцениваемому по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, признаются в составе прочего совокупного дохода.</p> <p>При отражении в отчетности к их справедливой стоимости прибавляются непосредственно связанные с ними затраты по сделке. В случае если затраты по сделке на приобретение ценных бумаг, являются незначительными (не более 1% от суммы сделки), они относятся на расходы в день осуществления и в первоначальную стоимость ценных бумаг не включаются.</p> <p>Справедливая стоимость финансовых инструментов, торговля которыми на отчетную дату осуществляется на активном рынке, определяется на основании рыночных котировок или котировок дилеров, без вычета затрат по сделке.</p> <p>Справедливая стоимость финансовых инструментов, торговля которыми не осуществляется на активном рынке, определяется с использованием подходящих методик оценки. Методики оценки включают модель на основе чистой приведенной стоимости, сравнение с аналогичными инструментами, на которые существуют цены на наблюдаемом рынке, модели оценки опционов и другие модели оценки.</p>
15	МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 7	Порядок признания и последующего учета финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	<p>Финансовые активы оцениваются по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:</p> <ul style="list-style-type: none"> - финансовый актив удерживается с целью получения предусмотренных договором (условиями выпуска ценной бумаги) денежных потоков, и - договорные условия финансового актива (условия выпуска ценной бумаги) предусматривают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга (SPPI тест). <p>Общество включает финансовые активы в данную категорию, если в отношении них применяется бизнес- модель, предполагающая удержание финансовых активов для получения предусмотренных денежных потоков. В случае продажи таких ценных бумаг, а также изменения предусмотренных ценной бумагой денежных потоков Общество производит анализ, сохраняется ли в отношении этих активов применяемая бизнес-модель, или произошло изменение бизнес-модели.</p>

			<p>При первоначальном признании финансовые активы признаются по их справедливой стоимости. К ней прибавляются затраты по сделке, непосредственно связанные с приобретением.</p> <p>В случае если затраты по сделке являются незначительными (не более 1% от суммы сделки), они относятся на расходы в день осуществления и в первоначальную стоимость финансовых активов не включаются. Последующая оценка финансовых активов производится по амортизированной стоимости.</p> <p>Амортизированная стоимость финансового актива – это сумма, в которой финансовый актив оценивается при первоначальном признании, за вычетом выплат в погашение основной суммы долга, полученных процентных доходов, увеличенная на начисленные процентные доходы, а также уменьшенная на величину ожидаемых кредитных убытков.</p> <p>Амортизированная стоимость рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента (далее – ЭСП). Эффективная ставка процента – это ставка, дисконтирующая расчетные будущие денежные поступления по финансовому активу на протяжении ожидаемого срока его жизни точно до первоначальной стоимости финансового актива на дату определения такой ставки.</p>
16	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 27	Порядок признания и последующего учета инвестиций в дочерние, совместно контролируемые и ассоциированные предприятия	<p>Дочерние компании - это объекты инвестиций, которые в соответствии с мотивированным суждением руководства материнской компании удовлетворяют следующим принципам:</p> <ul style="list-style-type: none"> - у материнской компании имеются существенные права, которые предоставляют ей возможность в настоящий момент времени управлять деятельностью, которая оказывает значительное влияние на уровень дохода по объектам инвестиций; - материнская компания подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода; - материнская компания имеет возможность использовать свои полномочия в отношении объекта инвестиций с целью оказания влияния на величину дохода инвестора. <p>Определение контроля, совместного контроля и значительного влияния осуществляется Обществом в соответствии с МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28.</p> <p>Инвестиции в дочерние и ассоциированные предприятия, созданные в форме обществ с ограниченной ответственностью и инвестиции в дочерние и ассоциированные предприятия, созданные в форме акционерных обществ, отражаются по справедливой стоимости.</p> <p>Расчет справедливой стоимости осуществляется не реже 1 раза в квартал. В случае использования методов дисконтирования денежных потоков, допущения, используемые для оценки, анализируются на предмет адекватности.</p> <p>Инвестиции в дочерние и ассоциированные предприятия классифицируются Обществом в зависимости от бизнес-модели, используемой для управления финансовыми активами, в одну из следующих категорий:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, или - Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (по особому неотменяемому решению Департамента управления активами Общества). <p>Все вложения в дочерние предприятия отражаются в бухгалтерском балансе по строке 20 «Инвестиции в дочерние предприятия». Все вложения в ассоциированные предприятия отражаются в бухгалтерском балансе по строке 18 «Инвестиции в ассоциированные предприятия».</p>
17	МСФО (IAS) 1	Порядок признания и последующего учета прочих активов	<p>Предоплаты включают в себя суммы, отраженные по цене приобретения, которая приблизительно равна их справедливой стоимости, так как ожидается, что они будут списаны на расходы в течение года с момента окончания отчетного периода.</p> <p>Общество учитывает в составе запасов следующие активы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - активы в виде запасных частей, материалов, инвентаря, принадлежностей, изданий, которые будут потребляться при выполнении работ, оказании услуг в ходе обычной деятельности Общества (при оказании страховых услуг, для административных и управленческих нужд) либо при сооружении (строительстве), создании (изготовлении), восстановлении объектов основных средств, сооружении (строительстве), восстановлении объектов инвестиционного имущества; - товарно-материальные ценности, приобретенные в качестве товаров для продажи в ходе обычной деятельности;

			<p>- иные активы, используемые при выполнении работ, оказании услуг в ходе обычной деятельности Общества (при оказании страховых услуг, для административных и управленческих нужд), при условии, что стоимость указанных активов не превышает 60 000 руб., в т.ч. НДС, за единицу актива.</p> <p>Общество учитывает в составе запасов сувенирную продукцию рекламного характера, изготовленную по заказу Общества.</p> <p>При первоначальном признании запасы оцениваются в сумме фактических затрат на их приобретение, доставку и приведение их в состояние, пригодное для использования (далее - себестоимости), включая НДС. После первоначального признания запасы оцениваются по наименьшей из двух величин:</p> <ul style="list-style-type: none"> - по себестоимости; - по чистой цене продажи. <p>Оценка запасов осуществляется на конец каждого отчетного года.</p>
18	МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 7	Порядок признания и последующего учета финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Не применимо
19	МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 7	Порядок признания и последующего учета финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости	К заемным средствам относятся средства кредитных организаций и прочие заемные средства. После первоначального признания процентные кредиты и займы оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Метод ЭСП не применяется к процентным заемным средствам, по которым разница между амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием метода ЭСП, и амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием линейного метода, не является существенной (не более 5%). Доходы и расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибыли или убытка при прекращении их признания, а также по мере начисления амортизации.
20	МСФО (IFRS) 7, МСФО (IAS) 32	Порядок проведения взаимозачетов финансовых активов и финансовых обязательств	Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств с отражением нетто-суммы в отчете о финансовом положении осуществляется тогда, и только тогда, когда существует юридически закрепленное право произвести взаимозачет отраженных сумм, а также намерение произвести расчеты на нетто-основе, либо реализовать актив одновременно с урегулированием обязательства.

Примечание 5. Денежные средства**Денежные средства****Таблица 5.1**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.			На 31 декабря 2022 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
2	Денежные средства в пути	4 688,20525	-	4 688,20525	320,66481	-	320,66481
3	Денежные средства на расчетных счетах	302 641,95324	(12,10528)	302 629,84796	396 537,10393	-	396 537,10393
4	Денежные средства, переданные в доверительное управление	344 113,80060	(15,03387)	344 098,76673	399 095,52934	-	399 095,52934
6	Итого	651 443,95909	(27,13915)	651 416,81994	795 953,29808	-	795 953,29808

Компоненты денежных средств и их эквивалентов**Таблица 5.2**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Денежные средства	651 443,95909	795 953,29808
3	Остатки депозитов в кредитных организациях и банках-нерезидентах, классифицируемые как эквиваленты денежных средств в соответствии с учетной политикой	1 559 830,91496	1 391 011,45512
5	Итого	2 211 274,87405	2 186 964,75320

Примечание 6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Таблица 6.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Ценные бумаги, удерживаемые для торговли	46 303 732,39565	35 972 582,29185
6	Итого	46 303 732,39565	35 972 582,29185

Ценные бумаги, удерживаемые для торговли**Таблица 6.2**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Долевые ценные бумаги, в том числе:	6 646 610,64439	7 427 746,57491
2	кредитных организаций и банков-нерезидентов	-	599 845,00000
4	нефинансовых организаций	6 646 610,64439	6 827 901,57491
5	Долговые ценные бумаги, удерживаемые для торговли, в том числе:	39 657 121,75126	28 544 835,71694
6	Правительства Российской Федерации	2 383 920,30786	1 650 614,84000
7	субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	532 579,45482	642 351,04136
9	кредитных организаций и банков-нерезидентов	4 763 336,42426	4 884 119,63035
10	некредитных финансовых организаций	8 908 683,00662	5 995 104,02906
11	нефинансовых организаций	23 068 602,55770	15 372 646,17617
12	Итого	46 303 732,39565	35 972 582,29185

Примечание 10. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах

Таблица 10.1

Номер строки	Наименование показателя	30 сентября 2023 г.			31 декабря 2022 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	
2	Депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах	6 356 250,94235	(12 672,77571)	6 343 578,16664	6 503 109,56470	-	6 503 109,56470
5	Прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	293 255,19451	(1 095,58929)	292 159,60522	318 641,52055	-	318 641,52055
6	Итого	6 649 506,13686	(13 768,36500)	6 635 737,77186	6 821 751,08525	-	6 821 751,08525

Информация по номинальным процентным ставкам и ожидаемым срокам погашения по депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах

Таблица 10.4

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.	
		Диапазон контрактных процентных ставок	Временной интервал сроков погашения	Диапазон контрактных процентных ставок	Временной интервал сроков погашения
1	2	3	4	5	6
2	Депозиты	6,36% - 13,02%	2-342	2,51% - 23,51%	9-277
5	Прочие размещенные средства	0- 8,6%	-	0 - 5,00%	-

Примечание 11. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность

Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность

Таблица 11.1

Номер строки	Наименование показателя	30 сентября 2023 г.			31 декабря 2022 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	
2	Займы выданные, оцениваемые по амортизированной стоимости	3 849 158,87986	(129 866,24069)	3 719 292,63917	2 467 396,46863	-	2 467 396,46863
4	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	1 033 803,65414	(433 691,54202)	600 112,11212	997 573,60265	(416 500,00000)	581 073,60265
9	Прочее	135 408,35814	(19 909,78349)	115 498,57465	84 094,94337	-	84 094,94337
10	Итого	5 018 370,89214	(583 467,56620)	4 434 903,32594	3 549 065,01465	(416 500,00000)	3 132 565,01465

Примечание 12. Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

Таблица 12.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
2	Дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни	8 767 251,92151	6 055 770,13952
3	Итого	8 767 251,92151	6 055 770,13952

Дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни

Таблица 12.3

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	5 344 745,45712	4 252 471,61201
4	Дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	562 180,87887	338 386,76520
5	Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	745 266,40335	159 022,24402
7	Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	530 774,67378	448 815,13646
8	Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	1 280 615,03291	792 052,38829
9	Дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	902 828,55925	449 143,53736
10	Незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	16 917,03852	9 767,96946
12	Резерв под обесценение	(616 076,12229)	(393 889,51328)
13	Итого	8 767 251,92151	6 055 770,13952

Примечание 16. Резервы и доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни

Резервы и доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни

Таблица 16.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.			На 31 декабря 2022 г.		
		Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Резерв незаработанной премии	28 365 799,84649	(1 229 756,75269)	27 136 043,09380	25 611 115,51119	(1 406 753,51824)	24 204 361,99295
2	Резервы убытков	13 257 972,34248	(1 222 795,27637)	12 035 177,06611	10 981 650,64139	(785 284,26053)	10 196 366,38086
3	Резерв расходов на урегулирование убытков	566 467,28466	(1 885,54586)	564 581,73880	482 058,56720	(2 180,02136)	479 878,54584
4	Актuarная оценка будущих поступлений по суброгациям и регрессам	(1 240 055,61851)	7 701,46381	(1 232 354,15470)	(1 080 526,58572)	10 434,66757	(1 070 091,91815)
5	Актuarная оценка будущих поступлений от реализации годных остатков	(810 820,79906)	1 184,94252	(809 635,85654)	(688 272,53894)	3 608,72232	(684 663,81662)
7	Итого	40 139 363,05606	(2 445 551,16859)	37 693 811,88747	35 306 025,59512	(2 180 174,41024)	33 125 851,18488

Движение резерва незаработанной премии и доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии

Таблица 16.2

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.			9 месяцев 2022 г.		
		Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	На начало отчетного периода	25 611 115,51119	(1 406 753,51824)	24 204 361,99295	22 603 005,93294	(857 882,27480)	21 745 123,65814
2	Страховые премии, начисленные в течение отчетного периода	46 464 760,57898	(1 869 898,02678)	44 594 862,55220	40 677 947,57261	(1 864 994,69814)	38 812 952,87447
3	Страховые премии, заработанные в течение отчетного периода	(43 710 076,24368)	2 046 894,79233	(41 663 181,45135)	(38 542 043,16469)	1 307 447,26676	(37 234 595,89793)
5	На конец отчетного периода	28 365 799,84649	(1 229 756,75269)	27 136 043,09380	24 738 910,34086	(1 415 429,70618)	23 323 480,63468

Движение резерва убытков и доли перестраховщиков в резерве убытков

Таблица 16.3

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.			9 месяцев 2022 г.		
		Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	На начало отчетного периода	10 981 650,64139	(785 284,26053)	10 196 366,38086	8 114 130,16937	(358 802,74213)	7 755 327,42724
2	Убытки, произошедшие в текущем отчетном периоде	25 965 543,12631	(1 791 670,86818)	24 173 872,25813	26 310 094,77476	(5 516 182,77804)	20 793 911,99672
3	Изменение резерва убытков прошлых лет, имевшее место в отчетном периоде	(228 661,46621)	(345 895,08418)	(574 556,55039)	65 149,61251	7 793,23920	72 942,85171
4	Страховые выплаты в течение отчетного периода	(23 460 559,95901)	1 700 054,93652	(21 760 505,02249)	(19 670 309,26049)	470 478,36162	(19 199 830,89887)
6	На конец отчетного периода	13 257 972,34248	(1 222 795,27637)	12 035 177,06611	14 819 065,29615	(5 396 713,91935)	9 422 351,37680

Изменение резерва расходов на урегулирование убытков и доли перестраховщиков в резерве расходов на урегулирование убытков

Таблица 16.4

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.			9 месяцев 2022 г.		
		Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	На начало отчетного периода	482 058,56720	(2 180,02136)	479 878,54584	298 917,55741	(2 182,45560)	296 735,10181
2	Расходы на урегулирование убытков, произошедших в текущем отчетном периоде	875 416,34927	(1 241,11903)	874 175,23024	750 816,27363	(1 779,91949)	749 036,35414
3	Изменение суммы состоявшихся расходов на урегулирование убытков, произошедших в предыдущие отчетные периоды	90 221,84380	(4 003,31593)	86 218,52787	88 979,70075	(1 373,36104)	87 606,33971
4	Расходы на урегулирование убытков, оплаченные в течение отчетного периода	(881 229,47561)	5 538,91046	(875 690,56515)	(706 071,78445)	3 312,13385	(702 759,65060)
5	На конец отчетного периода	566 467,28466	(1 885,54586)	564 581,73880	432 641,74734	(2 023,60228)	430 618,14506

Изменение оценки будущих поступлений по суброгациям и регрессам и доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений по суброгациям и регрессам

Таблица 16.5

Ном ер стро ки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.			9 месяцев 2022 г.		
		Резервы	Доля перестрахов- щиков в резервах	Резервы- нетто	Резервы	Доля перестрахов- щиков в резервах	Резервы- нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	На начало отчетного периода	(1 080 526,58572)	10 434,66757	(1 070 091,91815)	(826 986,74791)	12 004,50685	(814 982,24106)
2	Актuarная оценка дохода по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в текущем отчетном периоде	(1 082 780,89028)	3 706,52602	(1 079 074,36426)	(1 096 611,47280)	9 647,54725	(1 086 963,92555)
3	Доходы по суброгации и регрессам, полученные в течение отчетного периода	1 371 245,47274	-	1 371 245,47274	1 404 704,14565	(14 149,34716)	1 390 554,79849
4	Изменение актуарной оценки доходов по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в предыдущие отчетные периоды	(447 993,61525)	(6 439,72978)	(454 433,34503)	(398 488,47592)	3 674,38155	(394 814,09437)
6	На конец отчетного периода	(1 240 055,61851)	7 701,46381	(1 232 354,15470)	(917 382,55098)	11 177,08849	(906 205,46249)

Изменение оценки будущих поступлений от реализации годных остатков и доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений от реализации годных остатков

Таблица 16.7

Ном ер стро ки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.			9 месяцев 2022 г.		
		Резервы	Доля перестрахов- щиков в резервах	Резервы- нетто	Резервы	Доля перестрахов- щиков в резервах	Резервы- нетто
1	2	3	4	5	6	7	8
1	На начало отчетного периода	(688 272,53894)	3 608,72232	(684 663,81662)	(502 793,65557)	3 699,75613	(499 093,89944)
2	Актuarная оценка доходов от реализации годных остатков, связанная с убытками, произошедшими в текущем отчетном периоде	(1 057 314,37472)	1 407,61673	(1 055 906,75799)	(591 202,76907)	3 240,03305	(587 962,73602)
3	Доходы от реализации годных остатков, полученные в течение отчетного периода	1 134 801,68894	(7,53328)	1 134 794,15566	811 153,20802	(7 790,51603)	803 362,69199
4	Изменение актуарной оценки доходов от реализации годных остатков, связанной с убытками, произошедшими в предыдущих отчетных периодах	(200 035,57434)	(3 823,86325)	(203 859,43759)	(258 517,34626)	2 795,64837	(255 721,69789)
6	На конец отчетного периода	(810 820,79906)	1 184,94252	(809 635,85654)	(541 360,56288)	1 944,92152	(539 415,64136)

Примечание 17. Инвестиции в ассоциированные предприятия

Инвестиции в ассоциированные предприятия

Таблица 17.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.		Страна регистрации
		Балансовая стоимость	Доля собственности, %	Балансовая стоимость	Доля собственности, %	
1	2	3	4	7	8	9
1	Ассоциированное предприятие 1	392 000,00000	49,00	392 000,00000	49,00	643
2	Итого	392 000,00000		392 000,00000		

Примечание 19. Инвестиции в дочерние предприятия

Инвестиции в дочерние предприятия

Таблица 19.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.		Страна регистрации
		Балансовая стоимость	Доля собственности, %	Балансовая стоимость	Доля собственности, %	
1	2	3	4	7	8	9
2	Дочернее предприятие 1	21 838 950,44768	99,99	24 329 766,03014	99,99	643
3	Дочернее предприятие 2	335 000,00000	100,00	335 000,00000	100,00	643
5	Итого	22 173 950,44768	-	24 664 766,03014	-	-

Примечание 24. Отложенные аквизиционные расходы и доходы

Отложенные аквизиционные расходы

Таблица 24.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
3	Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни	8 247 654,50253	7 434 890,26290
4	Итого	8 247 654,50253	7 434 890,26290

Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни

Таблица 24.4

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни на начало отчетного периода	7 434 890,26290	7 569 911,31934
2	Изменение отложенных аквизиционных расходов, в том числе:	812 764,23963	(289 173,66942)
3	отложенные аквизиционные расходы за период	14 185 637,43463	12 877 357,86423
4	амортизация отложенных аквизиционных расходов	(13 372 873,19500)	(13 166 531,53365)
7	Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни, на конец отчетного периода	8 247 654,50253	7 280 737,64992

Отложенные аквизиционные доходы

Таблица 24.5

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
3	Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни	201 336,82868	257 352,32977
4	Итого	201 336,82868	257 352,32977

Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни

Таблица 24.8

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни, на начало отчетного периода	257 352,32977	35 772,03059
2	Изменение отложенных аквизиционных доходов, в том числе:	(56 015,50109)	188 750,06419
3	отложенные аквизиционные доходы за период	261 597,87125	283 866,63747
4	амортизация отложенных аквизиционных доходов	(317 613,37234)	(95 116,57328)
6	Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни, на конец отчетного периода	201 336,82868	224 522,09478

Примечание 25. Прочие активы

Прочие активы

Таблица 25.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.			На 31 декабря 2022 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Расчеты с ассистантскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	575 959,09914	(10 551,24640)	565 407,85274	541 338,08999	(7 617,58941)	533 720,50058
2	Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	164,55573	-	164,55573	165,42425	-	165,42425
3	Расчеты с персоналом	9 632,98508	(119,98511)	9 512,99997	4 354,89282	(114,24212)	4 240,65070
4	Расчеты по социальному страхованию	1 078,00178	-	1 078,00178	1 167,73083	-	1 167,73083
6	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	201 685,62819	-	201 685,62819	109 357,72558	-	109 357,72558
7	Запасы	165,34163	-	165,34163	37,24996	-	37,24996
10	Прочее	33 800,63983	(29 601,01549)	4 199,62434	23 802,83978	(10 620,44087)	13 182,39891
11	Итого	822 486,25138	(40 272,24700)	782 214,00438	680 223,95321	(18 352,27240)	661 871,68081

Примечание 28. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства

Кредиты, займы и прочие привлеченные средства

Таблица 28.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
3	Средства, привлеченные от кредитных организаций	5 600,00000	5 600,00000
6	Обязательства по аренде	1 059 530,82405	321 597,35909
8	Итого	1 065 130,82405	327 197,35909

Анализ процентных ставок и сроков погашения

Таблица 28.3

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.	
		Процентные ставки	Сроки погашения	Процентные ставки	Сроки погашения
1	2	3	4	5	6
1	Средства, привлеченные от кредитных организаций	-	0-85	-	0-83
5	Обязательства по финансовой аренде	8,6292% - 17,23%	61-1735	8,77% - 17,23%	59-1096

Примечание 30. Прочая кредиторская задолженность

Прочая кредиторская задолженность

Таблица 30.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
2	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	412 016,52771	485 058,42596
3	Расчеты с прочими кредиторами	124 833,34459	73 802,08524
4	Прочие обязательства	9 465,12171	7 509,34342
5	Итого	546 314,99401	566 369,85462

Примечание 32. Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

Таблица 32.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
2	Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни	5 107 618,28468	3 699 868,11249
3	Итого	5 107 618,28468	3 699 868,11249

Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни**Таблица 32.3**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	461 699,35758	102 735,79221
2	Кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	654 491,57832	807 233,55661
3	Кредиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	576 938,30951	22 401,79053
4	Кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	1 214 742,69504	892 169,84950
6	Задолженность перед страховыми агентами и брокерами	1 763 582,01791	1 306 452,84660
7	Незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	436 164,32632	568 874,27704
9	Итого	5 107 618,28468	3 699 868,11249

Примечание 37. Прочие обязательства**Прочие обязательства****Таблица 37.1**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 сентября 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4
1	Расчеты с ассистантскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	1 254,53412	1 195,99492
3	Расчеты с покупателями и клиентами	60 747,95203	67 065,87093
5	Расчеты с профессиональными объединениями страховщиков	92 340,10475	53 182,88200
6	Расчеты с персоналом	809 974,04192	449 823,31063
8	Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	46 353,33913	21 581,15800
10	Расчеты по средствам отчислений от страховых премий	102 542,47450	116 374,54681
11	Расчеты по социальному страхованию	205 064,81089	72 878,37854
13	Прочие обязательства	8 464,68580	7 727,94981
14	Итого	1 326 741,94314	789 830,09164

Примечание 38. Капитал

Номинальный зарегистрированный уставный капитал Общества по состоянию на 30 сентября 2023 года составляет 5 502 693,46640 тыс. руб. Выпущенные в обращение акции Общества полностью оплачены.

Количество выпущенных акций составляет 556 952 780 акций, номинальной стоимостью 9,88 рублей каждая.

Каждая акция предоставляет право одного голоса.

Уставный капитал в данной бухгалтерской (финансовой) отчетности отражен с учетом инфлирования части капитала, оплаченной до 2002 года, в соответствии с МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике» и составляет 5 806 394,79507 тыс. руб.

Примечание 39. Управление капиталом

В течение 2022 года и 9 месяцев 2023 года Общество соблюдало все требования, установленные Банком России к уровню капитала. Управление капиталом страховщика имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных законодательством Российской Федерации, обеспечение способности функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

С 1 июля 2021 года по 31 декабря 2022 года Общество, являясь резидентом Российской Федерации, соответствовало требованиям Положения Банка России от 10 января 2020 года № 710-П «Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков» (далее по тексту – «Положение 710-П»).

С 1 января 2023 года Общество соответствует требованиям Положения Банка России от 16 ноября 2021 года № 781-П «О требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков», вступившего в силу с 1 января 2023 года (далее по тексту – «Положение 781-П»). Согласно п.7.10 Положения 781-П с 1 января 2023 года Положение 710-П Обществом не применяется.

Общество, являясь резидентом Российской Федерации, соблюдает требования о превышении величины собственных средств (капитала) над величиной уставного капитала, установленное Федеральным законом от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах».

Общество, являясь резидентом Российской Федерации, выполняет требование о минимальной величине уставного капитала, установленное Законом Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации страхового дела в РФ». Требования к минимальной сумме полностью оплаченного уставного капитала страховщика на 30 сентября 2023 года составляют 560 000 тыс. руб. Полностью оплаченный уставный капитал Общества по состоянию на 30 сентября 2023 года составил 5 502 693,46640 тыс. руб. (в бухгалтерской (финансовой) отчетности уставный капитал отражен с учетом инфлирования в сумме 303 701,33 тыс. руб. и составляет 5 806 394,79507 тыс. руб.).

Примечание 46. Страховые премии по операциям страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни - нетто-перестрахование

Страховые премии по операциям страхования, сострахования, перестрахования

Таблица 46.1

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Страховые премии по прямым договорам страхования и операциям сострахования	45 190 445,43729	40 079 797,92375
2	Страховые премии по договорам, принятым в перестрахование	1 920 463,35297	1 272 178,58669
3	Возврат премий	(646 148,21128)	(674 028,93783)
4	Итого	46 464 760,57898	40 677 947,57261

Страховые премии, переданные в перестрахование

Таблица 46.2

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Премии, переданные в перестрахование	(1 869 898,02678)	(1 870 412,66797)
2	Возврат премий, переданных в перестрахование	-	5 417,96983
3	Итого	(1 869 898,02678)	(1 864 994,69814)

Примечание 47. Состоявшиеся убытки по страхованию иному, чем страхование жизни - нетто-перестрахование

Выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования

Таблица 47.1

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Выплаты по прямым договорам страхования и операциям сострахования	(22 031 656,32712)	(19 505 713,57556)
2	Выплаты по договорам, принятым в перестрахование	(1 423 139,11994)	(163 386,36586)
3	Списание дебиторской задолженности по суммам, взысканным по судебным решениям	(5 764,51195)	(1 209,31907)
4	Итого	(23 460 559,95901)	(19 670 309,26049)

Расходы по урегулированию убытков

Таблица 47.2

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Прямые расходы, в том числе:	(464 263,96416)	(342 213,66725)
2	расходы на проведение необходимых экспертиз, переговоров	(105 364,42591)	(137 503,00975)
4	расходы, взысканные судом со страховщика в пользу истца (страхователя, застрахованного, выгодоприобретателя)	(187 062,36138)	(121 570,97027)
5	прочие расходы	(171 837,17687)	(83 139,68723)
6	Косвенные расходы, в том числе:	(416 965,51145)	(363 858,11720)
7	расходы по заработной плате сотрудников, непосредственно участвующих в урегулировании убытков	(363 190,93604)	(328 215,94747)
8	прочие расходы	(53 774,57541)	(35 642,16973)
9	Итого расходов по урегулированию убытков - брутто-перестрахование	(881 229,47561)	(706 071,78445)
10	Доля перестраховщиков в расходах по урегулированию убытков	5 538,91046	3 312,13385
11	Итого расходов по урегулированию убытков - нетто-перестрахование	(875 690,56515)	(702 759,65060)

Изменение резервов убытков

Таблица 47.3

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Изменение резерва убытков	(2 276 321,70109)	(6 704 935,12678)
2	Изменение резерва расходов на урегулирование убытков	(84 408,71746)	(133 724,18993)
4	Итого	(2 360 730,41855)	(6 838 659,31671)

Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков

Таблица 47.4

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	437 511,01584	5 037 911,17722
2	Изменение доли перестраховщиков в резерве расходов на урегулирование убытков	(294,47550)	(158,85332)
4	Итого	437 216,54034	5 037 752,32390

Доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений - нетто-перестрахование

Таблица 47.5

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Доходы от регрессов и суброгаций	1 371 245,47274	1 404 704,14565
2	Доля перестраховщиков в доходах от регрессов и суброгаций	-	(14 149,34716)
3	Доходы, связанные с получением годных остатков	1 134 801,68894	811 153,20802
4	Доля перестраховщиков в доходах от получения годных остатков	(7,53328)	(7 790,51603)
5	Итого	2 506 039,62840	2 193 917,49048

Изменение оценки будущих поступлений по регрессам, суброгациям и прочим возмещениям - нетто-перестрахование

Таблица 47.6

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Изменение оценки будущих поступлений по суброгациям и регрессам	46 595,21052	90 395,80307
2	Изменение доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений по суброгациям и регрессам	2 733,20376	827,41836
3	Изменение оценки будущих поступлений от реализации годных остатков	122 548,26012	38 566,90731
4	Изменение доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений от реализации годных остатков	2 423,77980	1 754,83461
5	Итого	174 300,45420	131 544,96335

Примечание 48. Расходы по ведению операций по страхованию, сострахованию, перестрахованию иному, чем страхование жизни - нетто-перестрахование

Аквизиционные расходы

Таблица 48.1

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Вознаграждение страховым агентам	(7 474 068,43317)	(5 993 368,30111)
2	Вознаграждение страховым брокерам	(253 277,97049)	(360 471,82251)
3	Расходы по предстраховой экспертизе	(33 498,58061)	(25 922,99186)
5	Расходы на приобретение бланков строгой отчетности	-	(323,40000)
6	Расходы на рекламу	(699 040,52286)	(509 856,66632)
7	Расходы на оплату труда работников и на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды	(1 402 254,25940)	(1 267 321,12525)
8	Перестраховочные комиссии перестрахователям	(409 813,19856)	(292 446,17973)
9	Прочие расходы, связанные с заключением договоров	(3 913 684,46954)	(4 427 647,37745)
10	Итого	(14 185 637,43463)	(12 877 357,86423)

Изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов

Таблица 48.2

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Изменение отложенных аквизиционных расходов	812 764,23963	(289 173,66942)
2	Изменение отложенных аквизиционных доходов	56 015,50109	(188 750,06419)
3	Итого	868 779,74072	(477 923,73361)

Примечание 49. Отчисления от страховых премий**Отчисления от страховых премий****Таблица 49.1**

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств	(308 076,74900)	(279 610,15800)
2	Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте	(779,29466)	(502,45266)
4	Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров	(1 149,53166)	(1 039,08719)
6	Итого	(310 005,57532)	(281 151,69785)

Примечание 51. Процентные доходы**Процентные доходы****Таблица 51.1**

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	По необесцененным финансовым активам, в том числе:	2 761 269,80615	2 328 205,69454
2	по финансовым активам, в обязательном порядке классифицируемым как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 182 319,30311	1 605 788,76137
5	по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах	392 614,14734	578 650,73775
6	по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: займам, прочим размещенным средствам и прочей дебиторской задолженности	186 336,35570	143 125,18140
7	по дебиторской задолженности по финансовой аренде	-	641,01402
19	Итого	2 761 269,80615	2 328 205,69454

Примечание 58. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)**Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)****Таблица 58.1**

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия	3 464 049,00000	443 569,20348
4	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), связанные с отнесением на финансовый результат разницы между стоимостью приобретения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и их справедливой стоимостью при первоначальном признании	-	(34 414,03132)
7	Итого	3 464 049,00000	409 155,17216

Примечание 59. Общие и административные расходы**Общие и административные расходы****Таблица 59.1**

Номер строки	Наименование показателя	9 месяцев 2023 г.	9 месяцев 2022 г.
1	2	3	4
1	Расходы на персонал	(2 624 916,91174)	(2 392 221,81654)
2	Амортизация основных средств	(231 383,79079)	(207 377,75514)
3	Амортизация программного обеспечения и прочих нематериальных активов	(416 411,59319)	(254 076,57039)
4	Расходы по операционной аренде	(54 377,89798)	(47 534,42759)
5	Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	(101 173,72753)	(92 671,65312)
6	Расходы на профессиональные услуги (охрана, связь и другие)	(130 722,60803)	(116 636,34999)
7	Расходы по страхованию	(9 095,17151)	(23 220,44905)
8	Расходы на рекламу и маркетинг	(71 302,26798)	(41 432,71909)
9	Расходы на юридические и консультационные услуги	(107 063,28601)	(158 585,05159)
10	Расходы на создание резервов - оценочных начислений	-	(2 162,49674)
11	Представительские расходы	(10 833,65015)	(5 739,71645)
12	Транспортные расходы	(16 049,96211)	(14 752,71628)
13	Командировочные расходы	(164 653,58592)	(119 780,45885)
14	Штрафы, пени	(4 687,81859)	(146,76634)
15	Расходы на услуги банков	(203 457,73388)	(184 412,09135)
16	Расходы по уплате налогов, за исключением налога на прибыль	(5 799,22980)	(4 476,60562)
17	Прочие административные расходы	(278 514,12725)	(330 802,93410)
18	Итого	(4 430 443,36246)	(3 996 030,57823)

Примечание 75. События после отчетной даты

2 октября 2023 года общее собрание акционеров Общества по итогам деятельности за 1 полугодие 2023 года утвердило выплату дивидендов в размере 7,70 рублей (семь рублей семьдесят копеек) за одну обыкновенную акцию Общества. Общая сумма дивидендов, подлежащая выплате, составляет 4 288 536 406 (четыре миллиарда двести восемьдесят восемь миллионов пятьсот тридцать шесть тысяч четыреста шесть) рублей.

Генеральный директор
(должность руководителя)

Ю.О.Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 13 " октября 2023 года

